
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea inițierii unor proceduri de achiziție publică 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit în 

ședința din data 20.03.2025, 
Luând in considerare: 
• referatele de specialitate întocmite de viceprimarul comunei înregistrat sub nr. 

3177/13.03.2025,  
•  
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, in calitatea sa de 

inițiator, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Ținând seama de prevederile: 
• Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  
• Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,  

• Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată, 
• Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), c), d), m), q) al aceluiași art. 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
In temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se aprobă inițierea procedurilor de achiziție publică pentru realizarea 
următoarelor obiective de investiții: 

1. Servicii de organizare festival “Floarea albastra” editia XVI anul 2025. 
2. Modernizare sistem de iluminat public stradal etapa III 
3. Servicii de publicitate 
4. Concensionarea serviciului de salubrizare pe raza comunei Mihai Eminescu, judetul 

Botosani 
5. Modernizare spatiu din Catamaresti Deal 
6. Modernizare sistem informatic sediul primariei 
7. Infiintare cresa, reabilitare si extindere cu grupuri sanitare scoala gimnaziala Mihai 

Eminescu și demolare corpuri C1, C2 și C3 în localitatea Ipotești, comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani 

8. Construire si dotare scoala gimnaziala in localitatea Catamaresti Deal, comuna Mihai 
Eminescu, judetul Botosani 

9. Modernizare si reparatii, imprejmuiri scoli din comuna 
10. Construire si dotare dispensar uman in satul Stancesti, jud Botosani 



11. Dotari pentru functionare a obiectivului de investiții ”Constrire și dotare dispensar 
medical uman în sat Ipotesti, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani” 

12. Dotari pentru functionare camin cultural din satul Cervicesti 
13. Construire si dotare camin cultural in sat Cucorani, comuna Mihai Eminescu judet 

Botosani- CNI 
14. Infiintare si modernizare troite pentru biserici si veterani  
15. Extindere retele de apa si apa uzata in comuna Mihai Eminescu 
16. Instalare hidranti subterani stradali de incediu 
17. Construire fantani pentru captarea apei si aductiune la bazinul din satul Stancesti 
18. Infiintare capacitate de producere energie din surse regenerabile pentru consum 

propriu in comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani 
19. Infiintare parc fotovoltaic in comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani 
20. Amenajare si construire platforme pentru gestionarea gunoiului de grajd si dotarea 

utilaje si echipamente specifice in comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani 
21. Infiintare si extindere retele de apa si apa uzata in comuna Mihai Eminescu, judetul 

Botosani 
22. Extindere sistem de distributie gaze naturale in localitatile din cadrul comunei Mihai 

Eminescu 
23. Locuinte pentru tineri destinate inchirierii, judetul Botosani, comuna MiHAI Eminescu, 

Localitatea Cucorani, strada Mihai Eminescu, nr. 24A 
24. Construire bloc de locuinte sociale si de necesitate in localitatea Cervicesti, Comuna 

Mihai Eminescu, judetul Botosani 
25. Reabilitare si modernizare prin asfaltare drumuri comunale si străzi, comuna Mihai 

Eminescu, judetul Botosani 
26. Modernizare strazi in localitatile Catamaresti Deal si Stancesti conform Hcl 116/ 

30.06.2023 
27. Extindere si modernizare sistem supraveghere video in comuna Mihai Eminescu, 

judetul Botosani 
28. Rasaduri flori diverse soiuri 
29. Asistenta software expert bugetar si salarizare 2025 
30. Servicii YourScim  
31. Program legislativ - Sintact 
32. Servicii POS si SNEP 
33. Servicii furnizare și papetărie 
34. Asistenta si mentenata programe Infoprim 
35. Servicii tiparire/ copiere imprimanta IT 
36. Asigurare ISU – 10 persoane 
37. Servicii GPS HY TARGET 
38. Mentenanta/ Gazduire site www.comunamihaieminescu.ro 
39. Pachet analize medicale, SSM, Medicina Muncii 
40. Mentenanta si intretinere retele de calculatoare din primarie si servere 
41. Revizii tehnice centrale termice pe gaz 
42. Initiere achizitii pentru intretinere si impietruire drumuri comunale si satesti din 

comuna Mihai Eminescu, 2025 
43. Initiere achizitii pentru decolmatere si refacere rigole de scurgere a apelor in comuna 

Mihai Eminescu, judetul Botosani, 2025 
44. Executie plombari si marcaje drumuri comunale si satesti in comuna Mihai Eminescu, 

judetul Botosani, 2025 
45. Mentenanta sistem supraveghere video in comuna Mihai Eminescu 
46. Servicii intocmire documentatie tehnica pentru implementarea obiectivului “Masuri de 

imbunatatire a traficului in comuna Mihai Eminescu, judetul Botosani” 

http://www.comunamihaieminescu.ro/


47. Intocmire analiza de risc la securitatea fizica pentru cladirile din patrimoniul comunei 
Mihai Eminescu 

48. Gestionarea serviciilor de capturare si gestionare a cainilor fara stapan in comuna 
Mihai Eminescu 

49. Stabilirea si acordarea unor forme de sprijin financiar in anul 2025 pentru unitatile 
de cult de pe raza comunei Mihai Eminescu 

50. Bransament apa la pasunea comunala aferenta satului Cucorani 
51. Construire sant carosabil DC61 zona Bisericii Ortodoxe Manolesti 
52. Achizitionare servicii de racolare specii fauna salbatica, caini, pisici hoinare in comuna 

Mihai Eminescu 
53. Servicii intocmire rapoarte si studii de oportunitate – Expertiza concesiuni, închiriere 

și vânzare. 
 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Compartimentului achiziții publice. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
VALERIU DROBOTĂ 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 

 

NR. HOTĂRÂRE: 34/ 20.03.2025 

 

 


